№ 1-637/2024

УИД 35RS0010-01-2024-005724-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 19 июля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарутиной А.А.,

при секретаре Сахарове З.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Мироновой Н.Г.,

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката Строгалева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Севастополя от 26 мая 2023 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства;

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2023 года по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст.69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 29 марта 2024 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно и штрафа в размере 5000 рублей; штраф не оплачен, с учетом зачета периода содержания под стражей с 14 февраля 2024 года по 28 марта 2024 года срок исправительных работ, подлежащих отбытию к отбытию, составляет 4 месяца 18 дней, к отбытию наказания ФИО13 не приступил,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил в г. Вологде три кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества; два мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 20 минут 7 июня 2023 года ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа свободной выкладки товара для личной гигиены: 4 твердых дезодоранта торговой марки «Old Spice» торговой линии «Whitewater» объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, на общую сумму 1126 рублей 56 копеек; 2 аэрозольных дезодоранта торговой марки «Old Spice» торговой линии «Whitewater» объемом 190 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, на общую сумму 563 рубля 28 копеек; 3 аэрозольных дезодоранта торговой марки «AXE» торговой линии «Анархия» объемом 150 мл, стоимостью 268 рублей 67 копеек каждый, на общую сумму 806 рублей 01 копейка; твердый дезодорант торговой марки «Old Spice» торговой линии «Wolfthorn» объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, сложив их в карманы и рукав надетой на нем куртки, после чего, минуя расчетно-кассовую зону ушел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2777 рублей 49 копеек.

Кроме того, 14 апреля 2022 года постановлением мирового судьи Гагаринского судебного района г. Севастополя судебного участка № 6 ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 5 мая 2022 года, административный штраф ФИО13 не оплачен.

Однако 21 июня 2023 года около 16 часов 00 минут ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что имеет непогашенное действующее административное наказание по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа: 6 банок говядины тушеной торговой марки «Атрус» весом 325 грамм, стоимостью 154 рубля 36 копеек каждая, на общую сумму 926 рублей 16 копеек; 6 банок говядины тушеной высший сорт №8 торговой марки «Йошкар-Олинский мясокомбинат», стоимостью 148 рублей каждая, на общую сумму 888 рублей; банку свинины тушеной высший сорт №8 торговой марки «Йошкар-Олинский мясокомбинат» стоимостью 109 рублей, сложив их в карманы надетой на нем одежды и под одежду, после чего, минуя расчетно-кассовую зону ушел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 923 рубля 16 копеек.

Кроме того, в период времени с 12 часов 48 минут по 12 часов 53 минуты 10 сентября 2023 года ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей свободной выкладки товара: 2 упаковки белого шоколада «Ritter Sport лесной орех» весом 100 грамм, стоимостью 87 рублей 98 копеек каждая, на общую сумму 175 рублей 96 копеек; 5 упаковок молочного шоколада «Ritter Sport клубника и йогурт» весом 100 грамм, стоимостью 83 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 419 рублей 50 копеек; 4 банки говядины тушеной торговой марки «Мясная ферма» весом 325 грамм, стоимостью 173 рубля 19 копеек каждая, на общую сумму 692 рубля 76 копеек; 1 банку говядины тушеной торговой марки «Курган» весом 338 грамм, стоимостью 99 рублей 01 копейка; 2 твердых дезодоранта торговой марки «Old Spice» торговой линии «Whitewater» стоимостью 309 рублей 53 копейки каждый, на общую сумму 619 рублей 06 копеек; 4 антиперспиранта-карандаша торговой марки «AXE» торговой линии «Африка» стоимостью 252 рубля 48 копеек каждый, на общую сумму 1009 рублей 92 копейки; сервелат «Финский» торговой марки «Папа Может» весом 0,35 кг, стоимостью 88 рублей 38 копеек; 8 палок колбасы «Чесночная» торговой марки «Папа Может» весом 0,35 кг, стоимостью 85 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 680 рублей 16 копеек; 2 палки салями «Венская» весом 0, 35 кг, стоимостью 88 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 176 рублей 68 копеек, сложив их в находящийся при нем пакет, после чего, минуя расчетно-кассовую зону ушел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 961 рубль 43 копейки.

Кроме того, около 15 часов 48 минут 17 октября 2023 года ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей свободной выкладки товара и из холодильника: 3 пачки сыра «Брест-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45%» весом 200 грамм, стоимостью 99 рублей 21 копейка каждая, на общую сумму 297 рублей 63 копейки; 2 бутылки шампуня «Elseve роскошь 6 масел» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 623 рубля 02 копейки; 2 бутылки шампуня «Syoss объем для тонких и ослабленных волос» объемом 450 мл, стоимостью 306 рублей 03 копейки каждая, на общую сумму 612 рублей 06 копеек; 1 бутылку шампуня «Head&Shoulders 2 в 1» объемом 400 мл, стоимостью 399 рублей 95 копеек; 2 бутылки шампуня «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283 рубля 38 копеек каждая, на общую сумму 566 рублей 76 копеек; 1 бутылку шампуня «Elseve Гиалурон Киллер» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 51 копейка; 1 бутылку шампуня «Elseve полное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 51 копейка, сложив их под надетую на нем одежду и в карманы надетой на нем куртки, после чего, минуя расчетно-кассовую зону ушел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 122 рубля 44 копейки.

Кроме того, в период времени с 21 часа 57 минут по 21 час 59 минут 22 октября 2023 года ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа свободной выкладки товара и из холодильника магазина: бальзам «ФИО14 Гиалурон» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки; 2 бутылки шампуня «ФИО14 Гиалурон» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 623 рубля 04 копейки; 4 пачки сливочного масла марки «Из Вологды» весом 180 грамм, стоимостью 268 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 631 рубль; бальзам «ФИО14 Длина мечты» объемом 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки; 2 бутылки шампуня «SHAUMA INTENSIVE» против перхоти объемом 360 мл, стоимостью 136 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 273 рубля 66 копеек; 1 бутылку шампуня «SHAUMA MEN» объемом 650 мл, стоимостью 234 рубля 39 копеек, сложив их в находящийся при нем пакет. Когда ФИО13 с похищенным товаром, минуя кассовую зону и не оплатив товар, решил покинуть торговый зал магазина, его действия стали открыты и очевидны для администратора магазина «Пятёрочка» ФИО1, выбежавшей за ФИО13 на улицу и высказавшей ему неоднократные требования о возврате товара. Однако ФИО13, находясь около магазина по вышеуказанному адресу, осознавая, что его действия стали открыты и очевидны для администратора магазина ФИО1, отказавшись выполнять ее требования о возврате товара, скрылся с похищенным с места совершения преступления, тем самым совершив открытое хищение вышеуказанного товара, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2385 рублей 13 копеек.

Кроме того, 14 апреля 2022 года постановлением мирового судьи Гагаринского судебного района г. Севастополя судебного участка № 6 ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 5 мая 2022 года, административный штраф ФИО13 не оплачен.

Однако 17 декабря 2023 года около 17 часов 25 минут ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что имеет непогашенное действующее административное наказание по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа со свободной выкладки молочной продукции: 2 упаковки сыра «Брест-Литовск Маасдам» весом 200 грамм, стоимостью 111 рублей 77 копеек каждая, на общую сумму 223 рубля 54 копейки; 3 упаковки сыра «Брест-Литовск Финский» весом 200 грамм, стоимостью 95 рублей 63 копеек каждая, на общую сумму 286 рублей 89 копейки, сложив их в карманы надетой на нем одежды, после чего, минуя расчетно-кассовую зону ушел из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 510 рублей 43 копейки.

Подсудимый ФИО13 вину в совершении хищений из магазина «Пятерочка» 7 июня, 10 сентября, 22 октября, 17 декабря 2023 года, из магазина «Магнит» 21 июня, 17 октября 2023 года признал полностью, не оспаривая объем, наименование и стоимость похищенных товаров, раскаялся в содеянном отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные в ходе дознания и пояснив, что на момент совершения хищений он не работал, употреблял наркотики, поэтому совершал хищения. Часть похищенных продуктов употреблял в пищу, остальную часть их часть и бытовую химию продавал, чтобы на вырученные деньги приобрести наркотики. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13, данных им в ходе дознания по уголовному делу в качестве подозреваемого, в том числе при проверке показаний на месте (т. 3 л.д. 108-117, 165-170, 239-242, т. 4 л.д. 23-25, 27-31) следует, что днем 7 июня 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, он совершил хищение дезодорантов, сложив их в карманы и рукав надетой на нем куртки.

21 июня 2023 года около 16 часов 00 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, он зная, что ранее привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества, совершил хищение тушенки в банках, сложив их в карманы надетой на нем одежды и под одежду.

Днем 10 сентября 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, он совершил хищение шоколада, тушенки, дезодорантов, колбасы, сложив их в находящийся при нем пакет.

Днем 17 октября 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> он совершил хищение сыра и шампуня, сложив их под надетую на нем одежду и в карманы надетой на нем куртки. 

22 октября 2023 года в вечернее время с ФИО2 пришел в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, где он совершил хищение бальзама, шампуня и масла, не оплатив которые, вышел из магазина. ФИО2 в хищении участия не принимала. Когда шел в сторону остановки, его окрикнула продавец магазина, тогда он понял, что она заметила хищение им товара, но продолжил идти, не останавливаясь. Женщина побежала за ним, а он убежал. Знает, что женщина забрала у ФИО2 куртку, сказав, чтобы он вернулся в магазин и вернул товар, но он, понимая, что женщина вызовет полицию, уехал, продав похищенное неизвестному мужчине на улице за 1500 рублей. 

17 декабря 2023 года в вечернее время он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зная, что ранее привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества, совершил хищение сыра, сложив его в карманы надетой на нем одежды.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 7 июня 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – менеджера службы безопасности ООО «Агроторг», согласно которым 7 июня 2023 года от директора магазина ФИО4 ему стало известно, что из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение 4 твердых дезодорантов «Old Spice» торговой линии «Whitewater»; 2 аэрозольных дезодорантов «Old Spice» торговой линии «Whitewater»; 3 аэрозольных дезодорантов «AXE» торговой линии «Анархия»; твердого дезодоранта «Old Spice» торговой линии «Wolfthorn», тем самым ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 2777 рублей 49 копеек (т.1 л.д. 66-69);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, согласно которым, находясь на рабочем месте, при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что 7 июня 2023 года в период с 13 часов 17 минут по 13 часов 20 минут молодой человек совершил хищение 7 дезодорантов марки «Old Spice», 3 дезодорантов марки «AXE», сложив их в карманы куртки и в рукав (т.1 л.д. 50-54);

- заявлением ФИО4, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо за хищение 7 июня 2023 года товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июня 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где расположены стеллажи с товаром (т.1 л.д. 21-25);

- протоколом осмотра предметов от 12 июля 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 7 июня 2023 года, на которой зафиксировано, как ФИО13 совершает хищение дезодорантов (т. 1 л.д. 74-96);

- протоколом осмотра документов от 12 июля 2023 года, согласно которому осмотрены 2 счета-фактуры от 1 февраля, 8 апреля 2023 года на похищенные ФИО13 дезодоранты (т. 1 л.д. 98-100).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества АО «Тандер» 21 июня 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО5 – специалиста сектора безопасности АО «Тандер», согласно которым 21 июня 2023 года от товароведа магазина ФИО6 ему стало известно, что из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> были совершены хищения 13 банок тушеной говядины марок «Атрус», «Йошкар-Олинский мясокомбинат», тем самым АО «Тандер» был причинен ущерб на сумму 1 923 рубля 16 копеек (т.2 л.д. 109-112);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – администратора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, согласно которым, находясь на рабочем месте, 21 июня 2023 года около 16 часов 20 минут она заметила как на выход из магазина идет ФИО13, который знаком ей, как лицо, совершающее хищения из магазинов. Позже при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что 21 июня 2023 года в 16 часов 00 минут в магазин зашел ФИО13 и со стеллажей совершил хищение 13 банок тушенки марок «Атрус», «Йошкар-Олинский мясокомбинат», сложив их в карманы куртки и под куртку (т.2 л.д. 122-125);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 21 июня 2023 года с ФИО13 зашли в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где ФИО13 прошел к стеллажу с консервами, при этом за его действиями она не наблюдала, не видела, брал он что-то или нет. После выхода из магазина они разошлись (т. 2 л.д. 138-141);

- заявлением ФИО6, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо за хищение 21 июня 2023 года товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товаром (т.2 л.д. 89-92);

- протоколом осмотра документов от 27 октября 2023 года, согласно которому осмотрены 3 счета-фактуры от 17 мая, 16 июня, 20 июля 2023 года на похищенные ФИО13 банки тушенки (т. 2 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра документов от 27 октября 2023 года, согласно которому осмотрены копии материалов дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО13 (т. 2 л.д. 132-136).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 10 сентября 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – менеджера службы безопасности ООО «Агроторг», согласно которым 11 сентября 2023 года от директора магазина ФИО8 ему стало известно, что из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> были совершены хищения 7 упаковок шоколада «Ritter Sport»; 2 банок тушеной говядины марок «Мясная ферма», «Курган»; 2 дезодорантов марки «Old Spice»; 4 антиперспирантов-карандашей марки «AXE»; сервелата «Финский»; 8 палок колбасы марки «Папа Может»; 2 палок салями «Венская», тем самым ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 3 961 рубль 43 копейки (т.1 л.д. 197-201);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 – администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, согласно которым, находясь на рабочем месте при просмотре камер видеонаблюдения 11 сентября 2023 года обнаружила, что 10 сентября 2023 года в период с 12 часов 48 минут по 12 часов 53 минуты в магазин зашел ФИО13, известный ей, как лицо, совершающее хищения из магазинов и со стеллажей взял 7 упаковок шоколада, 2 банок тушеной говядины; 2 дезодорантов; 4 антиперспирантов-карандашей; сервелата; 8 палок колбасы; 2 палок салями, сложив их в пакет, вышел из магазина, не оплатив товар (т. 1 л.д. 241-245); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 10 сентября 2023 года с ФИО13 пришли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где ФИО13 складывал шоколад, банки тушенки, дезодоранты и колбасу, как ей казалось, в корзину, также при себе у него был пакет. Находясь в магазине, они поругались. ФИО13 поставил корзину с продуктами к стеллажу с шоколадом и вышел из магазина, она тоже вышла. На пакет ФИО13 внимания не обращала, так как была расстроена. Она не знала, что ФИО13 похитил товар из магазина, так как домой он ничего не приносил, о хищении не говорил (т. 1 л.д. 246-249);

- заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО13 за хищение 10 сентября 2023 года товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товаром (т.1 л.д. 153-157);

- протоколом осмотра предметов от 25 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 10 сентября 2023 года, на которой зафиксировано, как ФИО13 совершает хищение шоколада, тушенки, дезодорантов и колбасы (т. 1 л.д. 207-231);

- протоколом осмотра документов от 25 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены 7 счетов-фактур от 16 декабря 2022 года, 23 июня, 12, 16, 25 августа, 1 сентября 20223 года на похищенные ФИО13 шоколад, тушенку, дезодоранты, колбасу (т. 1 л.д. 234-237).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества АО «Тандер» 17 октября 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 – директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, согласно которым 17 октября 2023 года, находясь на рабочем месте при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что молодой человек совершил хищение 3 пачек сыра «Брест-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45%»; 9 бутылок шампуня марок «Elseve роскошь 6 масел», «Syoss объем для тонких и ослабленных волос»,«Head&Shoulders 2в1», «Gliss Kur экстремальное восстановление», «Elseve Гиалурон Киллер», «Elseve полное восстановление», сложив их в брюки и карманы куртки (т.4 л.д. 7-8);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым в октябре 2023 года она с ФИО13 заходила в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, но ничего там не приобрела. После выхода из магазина ФИО13 достал из-под одежды 3 куска сыра и несколько флаконов шампуня и признался, что похитил их, так как нужны были деньги на личные нужды (т. 3 л.д. 230-231);

- заявлением ФИО9, в котором она просит провести проверку по факту хищения 17 октября 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> молодым человеком, похожим на ФИО13 (т. 3 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товаром (т. 3 л.д. 191-192);

- протоколом осмотра документов от 7 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены 6 счетов-фактур от 8 марта, 5, 16 мая, 2 сентября, 4, 14 октября 2023 года на похищенные ФИО13 сыр и шампуни (т. 4 л.д. 1-5).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 22 октября 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 - администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, согласно которым 22 октября 2023 года около 21 часа 58 минут, находясь в торговом зале магазина, возле стеллажа с товарами личной гигиены увидела ФИО13, который знаком ей как лицо, совершающее хищение товаров из магазинов, и девушку. Затем она пошла в свой кабинет, чтобы просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра ею было установлено, как ФИО13 взял несколько флаконов шампуня и убрал в пакет, а затем пошел к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Она побежала за ФИО13, догнала на улице и крикнула, чтобы он вернул товар. Последний слышал ее, убежал через дорогу, предлагал перейти ее и самой забрать товар, а затем убежал, не вернув и не оплатив товар. Вернувшись в магазин, она снова стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что ФИО13 также похитил бальзамы для волос, шампуни и сливочное масло. О случившемся рассказала администратору ФИО10, попросила ее на следующий день вызвать полицию (т. 2 л.д. 177-181); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 22 октября 2023 года в вечернее время с ФИО13 зашли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. ФИО13 взял с полки шампуни и бальзамы, а из холодильника 4 пачки сливочного масла, сложил их в пакет и вышел из магазина. Она ничего не похищала и тоже вышла из магазина. Выйдя из магазина, она услышала, что им вслед кричит женщина, чтобы они вернули товар, но на это ФИО13 убежал за пешеходный переход, а она стояла перед переходом. Женщина подошла к ней и потребовала пройти в магазин, но она сказала, что ничего не похищала. Женщина схватила ее за куртку, а она вырвалась и убежала, при этом куртка осталась у женщины. После она вернулась в магазин и забрала куртку, назвала женщине свои данные. ФИО13 в магазин не возвращался (т. 2 л.д. 240-243);

- заявлением ФИО10, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО13 за хищение товара 22 октября 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товаром (т. 2 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра предметов от 2 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 22 октября 2023 года, на которой зафиксировано, как ФИО13 совершает хищение шампуней, бальзамов, сливочного масла (т. 2 л.д. 214-233);

- протоколом осмотра документов от 2 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены 4 счета-фактуры от 11 декабря 2022 года, 26 мая, 8 августа, 20 октября 2023 года на похищенные ФИО13 шампуни, бальзамы, сливочное масло (т. 2 л.д. 235-238).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 17 декабря 2023 года подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – менеджера службы безопасности ООО «Агроторг», согласно которым 18 декабря 2023 года от директора магазина ФИО11 ему стало известно, что ФИО13 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> были совершены хищения 2 упаковок сыра «Брест-Литовск Маасдам»; 3 упаковок сыра «Брест-Литовск Финский», тем самым ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 510 рублей 43 копейки ( т. 3 л.д. 68-71);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 – администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, согласно которым, находясь на рабочем месте, при просмотре камер видеонаблюдения 18 декабря 2023 года обнаружила, что 17 декабря 2023 года в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 27 минут в магазин зашел ФИО13, известный ей, как лицо, совершающее хищения из магазинов, где со стеллажей совершил хищение 5 упаковок сыра, сложив их в брюки и куртку (т. 3 л.д. 96-99); 

- заявлением ФИО11, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО13 за хищение 17 декабря 2023 года товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где находятся стеллажи с товаром (т. 3 л.д. 48-53);

- протоколом осмотра предметов от 9 января 2024 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 17 декабря 2023 года, на которой зафиксировано, как ФИО13 совершает хищение сыра (т. 3 л.д. 77-91);

- протоколом осмотра документов от 9 января 2024 года, согласно которому осмотрена счет-фактура от 5 июня 2023 года на похищенный ФИО13 сыр (т. 3 л.д. 93-94).

- протоколом осмотра документов от 27 октября 2023 года, согласно которому осмотрены копии дела об административном правонарушении по ч. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО13 (т. 2 л.д. 132-136).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО13 в совершении преступлений доказанной.

Подсудимый ФИО13 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Его показания подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: показаниями представителей потерпевших ФИО3, ФИО5, свидетелей ФИО4, ФИО8, ФИО2, ФИО12, ФИО7, ФИО1, ФИО11, ФИО9, протоколами осмотров места происшествия, видеозаписей, документов, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого ФИО13

Таким образом, действия ФИО13 по каждому из фактов хищений товара из магазина «Магнит» 21 июня 2023 года, магазина «Пятерочка» 17 декабря 2023 года суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по каждому из фактов хищений товара из магазина «Пятерочка» 7 июня, 10 сентября 2023 года, из магазина «Магнит» 17 октября 2023 года - по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения товара из магазина «Пятерочка» 22 октября 2023 года – по ч. 1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, поскольку ФИО13 было совершено хищение товара из магазина в условиях очевидности, так как администратором магазина принимались меры к пресечению действий ФИО13, высказывались требования остановиться и вернуть похищенное, но подсудимый убежал. При этом он осознавал противоправность и открытый характер своих действий, но действовал умышленно, из корыстных побуждений, открыто и явно для администратора магазина ФИО1

Сомнений во вменяемости подсудимого, с учетом представленных данных его личности, поведения в судебном заседании и в ходе дознания у суда не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, предусмотренных ст. 19 УК РФ.

Оснований для иной квалификации действий ФИО13, либо вынесения в отношении него оправдательного приговора суд не усматривает.

Изучением данных личности подсудимого ФИО13 установлено, что он судим; 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО13 обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органам дознания значимой для расследования дела информации в его признательных объяснениях, не находя при этом предусмотренных ст. 61 УПК РФ, п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" оснований для их признания в качестве явки с повинной, поскольку сотрудникам магазинов ФИО13 был известен как лицо, периодически совершающее хищения из магазинов, в том числе его действия и объем похищенного были зафиксированы на видеозаписях с камер видеонаблюдения; 

<

данные изъяты>, а по преступлению от 7 июня 2023 года - явку с повинной.

Суд, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства совершения ФИО13 преступлений, не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывая показания самого ФИО13, который пояснил, что совершал преступления, так как ему были нужны денежные средства для приобретения наркотиков, он был трудоспособным и не лишенным возможности получать денежные средства легальным путем. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО13 обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО13 суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер, степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные личности подсудимого, указанные совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении ФИО13 наказания в виде лишения свободы и невозможности его исправления без изоляции от общества и отбывания наказания реально, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО13 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64, ст. 53.1 УК РФ, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает. Фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ также не позволяют изменить категорию тяжести преступления, согласно ч. 6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО13 суд учитывает, что преступления от 7, 21 июня, 10 сентября, 17, 22 октября 2023 года совершены им до приговора Вологодского городского суда Вологодской области от 29 марта 2024 года, а преступление от 17 декабря 2023 года совершено в период условного осуждения по приговору от 20 ноября 2023 года и до приговора от 29 марта 2024 года, в связи с чем суд считает, что ФИО13 следует назначить наказание, применив положения ч. 4 ст. 74, ст. 70, ч. 2 ст. 69 УК РФ, а окончательное наказание – применив ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО13 следует назначить в колонии-поселении, при этом с учетом данных его личности, в том числе представленных инспекцией, причин неявки в судебные заседания по настоящему делу, суд считает необходимым направить его в колонию-поселение под конвоем и в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время его содержания под стражей с момента изменения меры пресечения по настоящему делу до вступления приговора в законную силу. 

Заявленные представителем потерпевшего ООО «Агроторг» иски о возмещении материального ущерба от хищений в размере 2777 рублей 49 копеек, 3961 рубль 43 копейки, 2385 рублей 13 копеек и 510 рублей 43 копейки, а также представителем АО «Тандер» в размере 1923 рубля 16 копеек и 3122 рубля 44 копейки, суд считает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объёме путем взыскания с ФИО13

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, ст. 82 УПК РФ и считает, что документы, диски следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (от 17 декабря 2023 года), и назначить ему наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ отменить ФИО13 условное осуждение по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2023 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО13 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 20 ноября 2023 года в виде 1 (одного) года лишения свободы и по совокупности приговоров назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 7 июня 2023 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (от 21 июня 2023 года) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 10 сентября 2023 года) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 17 октября 2023 года) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (от 22 октября 2023 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему делу по совокупности приговоров и по совокупности преступлений, а также наказания, назначенного приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 29 марта 2024 года, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафа в размере 5 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Направить ФИО13 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО13 время содержания под стражей по настоящему делу с 19 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Взыскать с осужденного ФИО13 в счет возмещения материального ущерба от хищений в пользу ООО «Агроторг» - 2 777 (две тысячи семьсот семьдесят семь) рублей 49 копеек; 3 961 (три тысячи девятьсот шестьдесят один) рубль 43 копейки; 2 385 (две тысячи триста восемьдесят пять) рублей 13 копеек; 510 (пятьсот десять) рублей 43 копейки. 

Взыскать с осужденного ФИО13 в счет возмещения материального ущерба от хищений в пользу АО «Тандер» - 1 923 (одну тысячу девятьсот двадцать три) рубля 16 копеек; 3 122 (три тысячи сто двадцать два) рубля 44 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии 23 счетов-фактур, копию постановления мирового судьи Гагаринского судебного района г. Севастополя судебного участка № 6 от 14 апреля 2022 года, копии дела об административном правонарушении, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 101, 238-239, т.2 л.д. 121, 137, 239, т. 3 л.д. 95, т. 4 л.д. 6); 4 диска с видеозаписями (т.1 л.д. 97, 232-233, т. 2 л.д. 234, т. 3 л.д. 92) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО13 - в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО13 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Тарутина